
2018학년도

김제중앙초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2018.10.17)

(2차추경예산)

김제중앙초등학교
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추경2회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2018-10-17 예산액 1,425,743,000

제2018학년도 김제중앙초등학교회계 세입�세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 � 세출 각각 1,200,040,000원”을  “세입 � 세출 각각 1,425,743,000원”으로 한다.

발행일 :2018-10-171



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 김제중앙초등학교 (단위 : 천원)

추경2회 1,425,743 1,200,040 225,703 18.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 1,976 10,901 0.7

학생복지/교육격차 해소 90,127 560,988 39.3

기본적 교육활동 60,269 233,506 16.3

선택적 교육활동 2,665 276,948 19.4

교육활동 지원 21,900 85,814 6.0

학교 일반운영 3,766 212,586 14.9

학교시설 확충 45,000 45,000 3.1

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 지방자치단체이전수입 5,000 5,000 0.3

이전수입 교육비특별회계이전수입 233,073 894,706 62.7

자체수입 학부모부담수입 -13,020 519,074 36.4

자체수입 행정활동수입 650 2,150 0.1

기타수입 전년도이월금 0 4,813 0.3
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 899,706 661,633 238,073

1.지방자치단체이전수입 5,000 0 5,000

1.비법정이전수입 5,000 0 5,000

1.기초지방자치단체전입금 5,000 0 5,000

1.기타지방자치단체보

조금
5,000 0 5,000

(성립전)소형 빗물이용시설 조성사업 : 

5,000,000원×1교=
5,000,000

2.교육비특별회계이전수입 894,706 661,633 233,073

1.교육비특별회계전입금수입 894,706 661,633 233,073

1.학교회계전입금 894,706 661,633 233,073

1.학교운영비전입금 332,617 314,282 18,335
표준학교운영비 : (332,617,000원 × 1교) - 

314,282,000원 =
18,335,000

2.목적사업비전입금 562,089 347,351 214,738
초등학교 교과용도서 구입비 : (34,168,000원 

× 1교) - 24,243,000원 =
9,925,000

(성립전)영어회화전문강사 인건비 : 

(15,150,000원 × 1교) - 7,741,000원 =
7,409,000

(성립전)영어회화전문강사 인건비 : 

(22,530,000원 × 1교) - 15,150,000원 =
7,380,000

(성립전)영어회화전문강사 인건비 : 

(23,931,000원 × 1교) - 22,530,000원 =
1,401,000

(성립전)초등돌봄교실 운영비 : (40,000,000원 

× 1교) - 30,000,000원 =
10,000,000

(성립전)학교운동부지도자인건비 : (28,166,000

원 × 1교) - 12,878,000원 =
15,288,000

학교운동부지도자인건비 : (28,766,000원 × 1

교) - 28,166,000원 =
600,000

(성립전)스포츠강사인건비 : (14,223,000원 × 

1교) - 10,667,000원 =
3,556,000

(성립전)친환경농산물구입비 : (11,522,000원 

× 1교) - 8,816,000원 =
2,706,000

(성립전)도시지역무료급식비 : (134,370,000원 

× 1교) - 102,811,000원 =
31,559,000

(성립전)특수교육대상 방과후학교 운영비 : 

(4,284,000원 × 1교) - 2,396,000원 =
1,888,000

(성립전)특수교육대상자치료지원비 : 

(3,700,000원 × 1교) - 3,000,000원 =
700,000

(성립전)특수교육대상자통학비 : (497,000원 ×

 1교) - 261,000원 =
236,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 566,000

원 × 1교 =
566,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 

(629,000원 × 1교) - 566,000원 =
63,000

(성립전)학교로 찾아가는 소프트웨어교육 운영

비 : 170,000원 × 1교 =
170,000

(성립전)교내학교스포츠클럽리그운영비 : 

2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)기간제교원성과상여금 : 1,177,000원 

× 1교 =
1,177,000

학교역사관 조성 사업비 : 30,000,000원 × 1교

 =
30,000,000
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)2018년 저소득층학생 수학여행비 지원 

: 4,420,000원 × 1교 =
4,420,000

(성립전)방과후자유수강권지원금 : 25,132,000

원 × 1교 =
25,132,000

(성립전)방과후자유수강권지원금 : (28,274,000

원 × 1교) - 25,132,000원 =
3,142,000

(성립전)과학활동중심학교구축운영비 : 

30,000,000원 × 1교 =
30,000,000

학교 학생자치연수지원 : 1,660,000원 × 1교 = 1,660,000

(성립전)영어체험프로그램운영 : 3,200,000원 

× 1교 =
3,200,000

범죄예방환경설계시험학교운영 : 20,000,000원 

× 1교 =
20,000,000

(성립전)스포츠강사 급식비 : 160,000원 × 1교

 =
160,000

스포츠강사 급식비 : (560,000원 × 1교) - 

160,000원 =
400,000

2.자체수입 521,224 533,594 -12,370

1.학부모부담수입 519,074 532,094 -13,020

1.수익자부담수입 519,074 532,094 -13,020

1.급식비 239,652 239,652 0

1.급식비 212,452 212,452 0

2.우유급식비 27,200 27,200 0

2.방과후학교활동비 220,724 233,744 -13,020

1.방과후학교활동비 220,724 233,744 -13,020돌봄교실운영비(지원) : -3,420,000원×1회 -3,420,000

돌봄교실간식비(수익자) : -9,600,000원×1회 -9,600,000

3.현장체험학습비 46,278 46,278 0

1.현장체험학습비 46,278 46,278 0

4.졸업앨범비 6,660 6,660 0

1.졸업앨범비 6,660 6,660 0

5.기타수익자부담수입 5,760 5,760 0

1.기타수익자부담수입 5,760 5,760 0

2.행정활동수입 2,150 1,500 650

1.사용료및수수료 240 240 0

1.사용료및수수료 240 240 0

1.사용료 240 240 0

2 발행일 : 2018-10-17



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.기타행정활동수입 1,910 1,260 650

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 910 260 650

1.기타행정활동수입 910 260 650광열비 : (450,000원×1회) - 50,000= 400,000

폐기물품매각대금 : 250,000원×1회= 250,000

3.기타수입 4,813 4,813 0

1.전년도이월금 4,813 4,813 0

1.순세계잉여금 4,813 4,813 0

1.순세계잉여금 4,813 4,813 0

1.순세계잉여금 4,813 4,813 0

세입합계 1,425,7431,200,040 225,703

3 발행일 : 2018-10-17



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 10,901 8,925 1,976

1.기타 교직원보수 4,306 2,500 1,806

1.교직원대체인건비 4,306 2,500 1,806

1.직원대체인건비 3,129 2,500 629

1.기간제직원인건비 3,129 2,500 629
(성립전)급식종사원 대체인력 인건비  

141,500원×4명=
566,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비  

62,870원×1명
63,000

2.(목적)기간제교원 성과상여금 1,177 0 1,177

1.기간제교원인건비 1,177 0 1,177
(성립전)기간제교원성과상여금  1,176,270

원×1명=
1,177,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,595 6,425 170

1.교직원연수 5,215 5,225 -10

1.교직원 심폐 소생술 연수 525 525 0

1.운영수당 525 525 0  

2.교육과정평가 1,820 2,000 -180

1.일반업무추진비 1,820 2,000 -180배움과 성장의 날 운영  -180,000원×1회 -180,000

3.자율연수 2,700 2,700 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0  

2.운영수당 0 0 0  

4.(목적)학교로 찾아가는 소프트웨어교육 운영비170 0 170

1.운영수당 170 0 170(성립전)강사료  55,000원×2시간= 110,000

(성립전)원고료  60,000원×1회= 60,000

2.교직원복지 1,380 1,200 180

1.교직원피복비 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0  

2.동호회지원 980 800 180

1.교직원복지비 980 800 180교직원동호회운영  180,000원×1회 180,000

2.학생복지/교육격차 해소 560,988 470,861 90,127

1.급식 관리 268,567 265,861 2,706

1.학교급식운영 268,567 265,861 2,706
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사업
경정

예산액
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예산액
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.급식재료구입비 204,559 201,853 2,706

1.급식용식재료비 204,559 201,853 2,706
(성립전)(목적)친환경농산물구입  185.95

원×485명×30일=
2,706,000

2.급식운영비 19,415 19,415 0

1.일반수용비 10,415 10,415 0  

2.연료비 9,000 9,000 0  

3.우유급식비 27,200 27,200 0

1.우유대금 27,200 27,200 0  

4.(목적)학교급식기구구입비 17,393 17,393 0

1.비품구입비 17,393 17,393 0  

2.보건 관리 13,586 13,586 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,810 8,810 0

1.보건교육 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 0 0 0  

2.보건실운영 1,300 1,300 0

1.일반수용비 150 150 0  

2.교육운영비 1,100 1,100 0  

3.비품구입비 50 50 0  

3.학생건강검사 4,810 4,810 0

1.학생복지비 4,810 4,810 0  

4.[국고](국고)흡연예방 금연실천학교 운영비2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

2.학교환경위생관리 4,776 4,776 0

1.먹는물관리 4,281 4,281 0

1.일반수용비 4,281 4,281 0  

2.공기질측정 495 495 0

1.일반수용비 495 495 0  

3.교육격차 해소 210,064 135,811 74,253

2 발행일 : 2018-10-17
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.급식비지원 134,370 102,811 31,559

1.(목적)도시지역무료급식비 134,370 102,811 31,559

1.학생지원금 134,370 102,811 31,559
(성립전)학교급식비지원  2,169원×485명

×30일=
31,559,000

2.방과후학교활동비지원 68,274 30,000 38,274

1.(목적)방과후자유수강권 28,274 0 28,274

1.학생지원금 28,274 0 28,274
(성립전)방과후자유수강권지원  220,456원

×114명=
25,132,000

(성립전)방과후자유수강권지원  27,561원

×114명
3,142,000

2.(목적)돌봄교실운영비지원 40,000 30,000 10,000

1.학생지원금 40,000 30,000 10,000
(성립전)돌봄교실운영비지원  10,000,000

원×1회
10,000,000

3.현장체험학습비지원 4,420 0 4,420

1.(목적)저소득층 수학여행비 지원 4,420 0 4,420

1.학생지원금 4,420 0 4,420
(성립전)수학여행비 지원  130,000원×34

명=
4,420,000

4.기타 교육격차해소 지원 3,000 3,000 0

1.(목적)다꿈사랑방운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

4.학생복지 68,771 55,603 13,168

1.교육복지우선 24,700 24,700 0

1.(목적)교육복지우선지원사업 24,700 24,700 0

1.기간제직원인건비 400 300 100시간외수당  100,000원×1회 100,000

2.일반수용비 300 300 0  

3.운영수당 8,120 11,045 -2,925
맞춤형지원1 강사수당  -50,000원×44.2시

간
-2,210,000

맞춤형지원2 강사수당  -30,000원×42.5시

간
-1,275,000

환경조성 강사수당  70,000원×8회 560,000

4.여비 1,500 1,500 0  

5.교육운영비 13,085 10,703 2,382학생파악 물품구입비  -20,000원×6회 -120,000

맞춤형지원2 운영비(재료,간식)  104,080

원×25회
2,602,000

환경조성 운영비(재료,간식,체험)  

-50,000원×4회
-200,000

운영지원 운영비(재료비)  100,000원×1회 100,000
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6.목적사업업무추진비 400 400 0  

7.비품구입비 895 452 443비품구입비  443,000원×1회 443,000

2.학생복지운영 44,071 30,903 13,168

1.졸업앨범제작 6,660 6,660 0

1.교육운영비 6,660 6,660 0  

2.(목적)교과용도서구입 33,975 24,243 9,732

1.교육운영비 33,975 24,243 9,732교과서 구입비  9,925,000원×1회 9,925,000

교과서 분배경비  -193,000원×1회 -193,000

3.(자체)교과용 도서구입 3,436 0 3,436

1.교육운영비 3,436 0 3,436교과서 구입비  3,436,000원×1회 3,436,000

3.기본적 교육활동 233,506 173,237 60,269

1.교과 활동 151,199 93,990 57,209

1.교과활동지원 92,525 62,525 30,000

1.과학교과운영 3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0  

2.학습준비물구입 14,430 14,125 305

1.학습준비물 14,430 14,125 305
(경상)학습준비물(일반)  (25,000×414명)

 - 10,225,000=
125,000

(경상)학습준비물(저소득층)  (60,000×68

명) - 3,900,000=
180,000

3.보결수업관리 3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0  

4.기초학력지도 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

5.전통문화예술교육 885 1,190 -305

1.교육운영비 885 1,190 -305교육운영물품 구입  -305,000원×1회 -305,000

6.자율선택과제운영비 6,000 6,000 0

1.일반수용비 1,989 3,000 -1,011(경상)놀이환경조성  -1,011,000원×1회 -1,011,000

2.운영수당 3,360 1,500 1,860(경상)연수강사료  30,000원×62회 1,860,000

3.교육운영비 651 1,500 -849(경상)연수운영물품구입  -849,000원×1회 -849,000
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7.(목적)맞춤형학습지원학교운영 10,000 10,000 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.운영수당 6,144 6,144 0  

3.교육운영비 3,222 3,222 0  

4.목적사업업무추진비 334 334 0  

8.(목적)평화통일 강사단 운영비 110 110 0

1.운영수당 110 110 0  

9.(목적)2학년첫걸음지원학교 운영비25,000 25,000 0

1.운영수당 19,200 19,200 0  

2.교육운영비 4,800 4,800 0  

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0  

10.(목적)과학활동중심학교 구축운영비30,000 0 30,000

1.운영수당 4,700 0 4,700(성립전)강사수당  470,000원×10회 4,700,000

2.교육운영비 5,350 0 5,350(성립전)교원연수비  200,000원×3회 600,000

(성립전)운영물품구입  1,330,000원×1회 1,330,000

(성립전)소모품구입  342,000원×10회 3,420,000

3.목적사업업무추진비 1,500 0 1,500(성립전)협의회비  150,000원×10회 1,500,000

4.비품구입비 18,450 0 18,450(성립전)드론구입  305,000원×30대 9,150,000

(성립전)VR기기  2,000,000원×3대 6,000,000

(성립전)노트북  2,100,000원×1대 2,100,000

(성립전)물품보관장  600,000원×2종 1,200,000

2.[국고]체육교과활동 20,519 14,467 6,052

1.체육교과운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

2.(목적)스포츠강사급식비 480 480 0

1.기간제교원인건비 480 480 0  

3.[국고](국고)스포츠강사인건비 14,883 10,767 4,116

1.기간제교원인건비 13,456 9,672 3,784(성립전)기본급  1,612,000원×2개월= 3,224,000
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(성립전)급식비  80,000원×2개월= 160,000

급식비  50,000원×8개월 400,000

2.맞춤형복지비 100 100 0  

3.기간제교원법정부담

금
1,327 995 332(성립전)법정부담금  166,000원×2개월= 332,000

4.(목적)토요스포츠강사인건비 1,920 1,920 0

1.기간제교원인건비 1,920 1,920 0  

5.(자체)스포츠강사 인건비 1,936 0 1,936

1.기간제교원인건비 1,000 0 1,000스포츠강사 연차수당  1,000,000원×1명 1,000,000

2.기간제교원법정부담

금
936 0 936

스포츠강사 4대보험부담금  187,200원×5

개월
936,000

3.외국어교과활동 27,331 7,941 19,390

1.영어교육활동 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.(목적)영어회화전문강사인건비 23,931 7,741 16,190

1.기간제교원인건비 21,510 7,075 14,435(성립전)인건비  2,159,000원×3개월= 6,477,000

(성립전)인건비  2,159,000원×3개월 6,477,000

(성립전)인건비  551,000원×1명= 551,000

(성립전)급식비  80,000원×3개월= 240,000

(성립전)급식비  80,000원×3개월 240,000

(성립전)급식비  50,000원×9개월= 450,000

2.맞춤형복지비 400 0 400(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1명= 400,000

3.기간제교원법정부담

금
2,021 666 1,355

(성립전)4대보험기관부담금  57,660원×4

종×3개월=
692,000

(성립전)4대보험기관부담금  221,000원×3

개월
663,000

3.(목적)영어캠프 운영비 3,200 0 3,200

1.교육운영비 3,000 0 3,000(성립전)운영물품구입  1,000,000원×2회 2,000,000

(성립전)간식비  400,000원×2회 800,000

(성립전)상품구입  100,000원×2회 200,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전)협의회비 및 다과구입  100,000원

×2회
200,000

4.특수교육교과활동 10,824 9,057 1,767
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1.특수교과운영 2,343 3,400 -1,057

1.교육운영비 2,343 3,400 -1,057교재교구구입  -437,000원×1회 -437,000

장애인식개선  -50,000원×1회 -50,000

통합교육활동  -570,000원×1회 -570,000

2.(목적)특수교육대상자지원 8,481 5,657 2,824

1.학생복지비 4,197 3,261 936
(성립전)특수교육대상자치료지원비  

700,000원×1개월
700,000

(성립전)특수교육대상자통학비  236,000원

×1회
236,000

2.학생지원금 4,284 2,396 1,888
(성립전)특수교육대상자방과후학교운영비 

 314,666원×6개월
1,888,000

2.창의적 체험활동 82,307 79,247 3,060

1.자율활동 23,830 22,770 1,060

1.과학행사운영 1,960 1,960 0

1.교육운영비 1,960 1,960 0  

2.학생회지원 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

3.학급교육활동경비 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

4.체육대회 운영비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

5.학예회활동 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

6.영어행사운영 150 750 -600

1.교육운영비 150 750 -600영어캠프운영  -300,000원×1회 -300,000

영어캠프시상  -100,000원×1회 -100,000

영어캠프간식  -200,000원×1회 -200,000

7.교무학사운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

8.(수익자) 학예회운영비 5,760 5,760 0

1.교육운영비 5,760 5,760 0  
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9.(목적)학생자치연수지원 1,660 0 1,660

1.교육운영비 1,660 0 1,660차량임차료  250,000원×2대 500,000

체험비  50,000원×22명 1,100,000

운영물품구입  60,000원×1회 60,000

2.현장체험학습활동 51,312 51,312 0

1.(수익자)수련활동 16,800 16,800 0

1.교육운영비 16,800 16,800 0  

2.(수익자)현장학습 18,450 18,450 0

1.교육운영비 18,450 18,450 0  

3.(수익자)수학여행 11,028 11,028 0

1.교육운영비 11,028 11,028 0  

4.(기본운영비)지평선체험교실 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

5.(목적)벼고을체험교실운영 5,034 5,034 0

1.교육운영비 5,034 5,034 04학년 체험활동비  -8,000원×1명 -8,000

3학년 체험활동비  -12,000원×6명 -72,000

2학년 체험활동비  126,000원×1명 126,000

차량비  -440,000원×3대 -1,320,000

5학년 체험활동비  8,000원×86명 688,000

6학년 체험활동비  7,325원×80명 586,000

3.동아리활동 6,403 4,403 2,000

1.청소년단체활동 203 203 0

1.학생복지비 203 203 0  

2.(목적)학교스포츠클럽활동비 4,200 4,200 0

1.학생복지비 4,200 4,200 0  

3.(목적)학교스포츠클럽리그운영비 2,000 0 2,000

1.학생복지비 1,880 0 1,880
(성립전)스포츠클럽운영비  10,000원×148

명=
1,480,000

(성립전)스포츠클럽리그전 참가운영비  

2,000원×50명×4회=
400,000
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2.목적사업업무추진비 120 0 120(성립전)협의회비  10,000원×12학급= 120,000

4.진로활동 762 762 0

1.진로계획활동 762 762 0

1.교육운영비 762 762 0  

4.선택적 교육활동 276,948 274,283 2,665

1.방과후학교 운영 224,724 237,744 -13,020

1.방과후학교운영 174,724 174,724 0

1.방과후프로그램 170,724 170,724 0

1.운영수당 56,724 56,724 0  

2.교육운영비 114,000 114,000 0  

2.(목적)도시지역방과후학교운영비 4,000 4,000 0

1.기간제직원인건비 3,375 3,375 0  

2.교육운영비 541 541 0  

3.기간제직원법정부담

금
84 84 0  

2.돌봄교실운영 50,000 63,020 -13,020

1.돌봄교실운영 50,000 63,020 -13,020

1.기간제직원인건비 15,700 0 15,700돌봄전담인력 인건비  7,300,000원×2명 14,600,000

돌봄전담인력 초과근무수당  550,000원×2

명
1,100,000

2.일반수용비 330 330 0  

3.맞춤형복지비 400 0 400
돌봄전담인력 맞춤형복지비  200,000원×2

명
400,000

4.교육운영비 32,010 62,690 -30,680위탁용역료  -34,756,000원×1회 -34,756,000

프로그램 용역료  4,076,000원×1회 4,076,000

5.기간제직원법정부담

금
1,560 0 1,5604대보험부담금  260,000원×6개월 1,560,000

2.독서활동 13,058 13,261 -203

1.독서활동운영 13,058 13,261 -203

1.도서구입 9,120 9,120 0

1.교육운영비 1,120 1,120 0  

2.도서구입비 8,000 8,000 0  
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2.도서관운영 3,797 4,000 -203

1.운영수당 700 700 0  

2.교육운영비 3,097 3,300 -203독서마라톤상품구입  -203,000원×1회 -203,000

3.(목적)416단원고약전도서구입비 141 141 0

1.도서구입비 141 141 0  

3.교기육성 39,166 23,278 15,888

1.교기운영 39,166 23,278 15,888

1.육상부 운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.수영부운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.(목적)수영부지도자인건비 28,587 12,699 15,888

1.기간제직원인건비 25,611 11,129 14,482
(성립전)기본급  (1,542,000원×12개월) -

 9,252,000 =
9,252,000

(성립전)장기근무가산금  (60,000원×12개

월) - 360,000 =
360,000

(성립전)교통보조비  (60,000원×12개월) 

- 360,000 =
360,000

(성립전)급식비  (80,000원×12개월) - 

480,000 =
480,000

급식비  50,000원×12개월 600,000

(성립전)연차수당  960,000원×1회 960,000

(성립전)퇴직금  1,970,000원×1회 1,970,000

(성립전)명정휴가비  500,000원×1회 500,000

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.기간제직원법정부담

금
2,576 1,170 1,406

(성립전)4대보험료기관부담금  1,406,000

원×1회
1,406,000

4.(목적)축구부지도자인건비 179 179 0

1.기간제직원인건비 179 179 0  

5.(목적)육성종목(수영부)운영 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0  

6.(목적)전국소년체전대표선수훈련비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  
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5.교육활동 지원 85,814 63,914 21,900

1.교무업무 운영 8,750 8,450 300

1.교무학사운영 8,750 8,450 300

1.청소용품 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0  

2.교무학사운영 4,210 3,910 300

1.일반수용비 1,050 1,050 0  

2.교육운영비 3,160 2,860 300행사물품구입  100,000원×3회 300,000

3.졸업식행사운영 1,440 1,440 0

1.교육운영비 1,440 1,440 0  

4.환경정리 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

5.예비소집행사운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.생활지도운영 29,310 9,310 20,000

1.학교폭력예방 27,450 7,450 20,000

1.학교폭력대책자치위원회운영 100 100 0

1.여비 100 100 0  

2.(목적)안심알리미서비스지원사업 5,550 5,550 0

1.교육운영비 5,550 5,550 0  

3.(목적)어울림프로그램운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

4.(목적)셉테드 시범학교운영 20,000 0 20,000

1.일반수용비 2,250 0 2,250CCTV 안내판  500,000원×1회 500,000

비상벨 설치  700,000원×1회 700,000

휀스 이전설치  1,050,000원×1회 1,050,000

2.시설비 15,750 0 15,750CCTV 설치  5,850,000원×1회 5,850,000

후관바닥정비공사  4,000,000원×1회 4,000,000
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통학로정비공사  5,900,000원×1회 5,900,000

3.비품구입비 2,000 0 2,000관제용TV구입  1,000,000원×2대 2,000,000

2.학생안전교육 1,860 1,860 0

1.119체험관체험교육 1,860 1,860 0

1.교육운영비 1,860 1,860 0  

3.연구학교 운영 25,000 25,000 0

1.연구학교운영 25,000 25,000 0

1.(목적)1학년혁신학년제운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 960 960 0  

2.교육운영비 3,620 3,620 0  

3.목적사업업무추진비 420 420 0  

2.(목적)2학년혁신학년제운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 1,980 1,980 0  

2.교육운영비 2,910 2,910 0  

3.목적사업업무추진비 110 110 0  

3.(목적)4학년혁신학년제운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,880 4,880 0  

2.목적사업업무추진비 120 120 0  

4.(목적)5학년혁신학년제운영 5,000 5,000 0

1.일반수용비 393 375 18교직원문화체험연수비  6,000원×3명 18,000

2.교육운영비 4,397 4,415 -18차량임차료  -350,000원×3회 -1,050,000

체험학습운영  200,000원×3학급 600,000

학급친교활동운영  144,000원×3학급 432,000

3.목적사업업무추진비 210 210 0  

5.(목적)6학년혁신학년제운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 4,624 4,624 0  

3.목적사업업무추진비 76 76 0  
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4.학습지원실 운영 16,345 14,745 1,600

1.방송실운영 700 700 0

1.방송실운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

2.정보화실운영 15,645 14,045 1,600

1.학교정보화지원 15,645 14,045 1,600

1.일반수용비 2,481 2,330 151정보화소모품  152,000원×1회 152,000

학교홈페이지  -1,000원×1회 -1,000

2.교육운영비 9,639 8,790 849프린터토너,잉크구입  1,000,000원×1회 1,000,000

소프트웨어구입  -151,000원×1회 -151,000

3.비품구입비 3,525 2,925 600정보기기구입  600,000원×1회 600,000

5.교육여건 개선 6,409 6,409 0

1.교육환경개선 6,409 6,409 0

1.어린이놀이시설 조성 6,409 6,409 0

1.일반수용비 3,751 3,751 0  

2.기타자산취득비 2,658 2,658 0  

6.학교 일반운영 212,586 208,820 3,766

1.학교기관 운영 46,321 46,321 0

1.부서기본운영 46,321 46,321 0

1.교무실운영 19,860 19,860 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.여비 18,000 18,000 0  

3.일반업무추진비 1,260 1,260 0  

2.교장실운영 8,092 8,092 0

1.여비 1,500 1,500 0  

2.일반업무추진비 3,340 3,340 0  

3.직책급업무추진비 3,252 3,252 0  

3.행정실운영 18,369 18,369 0
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1.일반수용비 11,769 11,769 0  

2.기타공공요금 1,500 1,500 0  

3.여비 2,500 2,500 0  

4.교직원복지비 400 400 0  

5.일반업무추진비 400 400 0  

6.비품구입비 1,800 1,800 0  

2.시설 장비 유지 159,555 155,789 3,766

1.학교시설장비유지 159,555 155,789 3,766

1.공공요금및제세공과금 66,240 66,240 0

1.전기요금 42,000 42,000 0  

2.상하수도료 15,000 15,000 0  

3.기타공공요금 9,240 9,240 0  

2.시설관리용역료 12,979 10,421 2,558

1.일반수용비 12,979 10,421 2,558각종시설검사수수료  1,000,000원×1회 1,000,000

어린이활동공간 환경안전진단검사수수료  

146,000원×1회
146,000

기름걸레세탁  162,000원×1회 162,000

3종시설물정기안전점검수수료  1,250,000

원×1회
1,250,000

3.시설일반관리 24,911 22,604 2,307

1.일반수용비 21,778 19,204 2,574
식생활관 청소(천정,환풍시설 등) 용역비 

 100,000원×1회
100,000

급식시설 및 수선비  252,000원×1회 252,000

소규모수선비  2,722,000원×1식 2,722,000

시설소모품및운영물품구입비  200,000원

×5회
1,000,000

강당청소용역료  -1,500,000원×1회 -1,500,000

2.비품구입비 1,050 400 650
시설관리 기기 및 집기 구입  325,000원

×2종
650,000

3.기타자산취득비 2,083 3,000 -917벚나무식재  -458,500원×2주 -917,000

4.폐기물처리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

5.당직관리 33,365 34,464 -1,099
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1.기간제직원인건비 15,100 0 15,100유인경비 인건비  2,516,666원×6개월 15,100,000

2.일반수용비 17,455 34,464 -17,009유인경비용역료  -17,009,000원×1회 -17,009,000

3.기간제직원법정부담

금
810 0 810

유인경비 4대보험부담금  135,000원×6개

월
810,000

6.학교환경관리 21,560 21,560 0

1.기간제직원인건비 7,810 0 7,810청소원 인건비  1,301,660원×6개월 7,810,000

2.일반수용비 13,320 21,560 -8,240
(경상)시설유지관리청소용역  -8,240,000

원×1회
-8,240,000

3.기간제직원법정부담

금
430 0 430청소원 4대보험료부담금  71,660원×6개월 430,000

3.학교운영 협력 6,710 6,710 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0  

2.학부모협력 5,810 5,810 0

1.학부모회운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.학부모교육 800 800 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.운영수당 400 400 0  

3.(목적)학교참여 학부모회 운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.운영수당 1,260 1,260 0  

3.목적사업업무추진비 540 540 0  

4.(목적)학부모 안전도우미회 운영(교통)1,810 1,810 0

1.일반수용비 1,750 1,750 0  

2.여비 60 60 0  

7.학교시설 확충 45,000 0 45,000

1.시설확충 및 개선 45,000 0 45,000

1.시설확충및개선 45,000 0 45,000

1.소형 빗물이용시설 조성사업(보조금)5,000 0 5,000
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1.일반수용비 5,000 0 5,000
(성립전)소형빗물이용시설  5,000,000원

×1식
5,000,000

2.(목적)학교역사관조성사업비 30,000 0 30,000

1.일반수용비 30,000 0 30,000가설공사외 인테리어  30,000,000원×1식 30,000,000

3.(경상)소규모수선비 10,000 0 10,000

1.일반수용비 10,000 0 10,000역사관 전기공사  10,000,000원×1식 10,000,000

8.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 1,425,7431,200,040 225,703
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